

Số: 36 /KH – LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 15 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024

Thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động Vì trẻ em năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp công đoàn, CNVCLĐ đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

- Thực hiện hiệu quả chính sách, pháp luật về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Tham gia phối hợp giải quyết các vấn đề về trẻ em, phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em.

- Quan tâm, tạo điều kiện, vận động nguồn lực để mọi trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức; xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện.

II. Chủ đề, thời gian thực hiện, thông điệp Tháng hành động vì trẻ em năm 2024

1. Chủ đề: *“Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”*

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2024 đến hết ngày 30/6/2024

3. Các khẩu hiệu truyền thông

- Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em.
- Ưu tiên nguồn lực cho trẻ em để đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Tổng đài 111- tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi

- Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Phòng ngừa và chấm dứt lao động trẻ em vì sự phát triển bền vững.

- Phòng, chống tai nạn, thương tích để bảo đảm quyền được sống của trẻ em.
- Gia đình, cộng đồng giám sát trông giữ trẻ em để phòng, chống đuối nước.
- Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em

III. Tổ chức thực hiện

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.
- Tuyên truyền trên facebook, zalo, trang thông tin điện tử của Liên đoàn Lao động tỉnh, treo băng zôn tại trụ sở cơ quan LĐLĐ tỉnh.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 về Sở Lao động Thương binh và xã hội tỉnh.

2. Công đoàn cấp trên cơ sở và Công đoàn cơ sở

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, các cấp công đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức, phối hợp triển khai tổ chức có hiệu quả Tháng hành động vì trẻ em bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trực quan, thăm hỏi, tặng quà con đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo.

Trên đây là Hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2024, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh qua Ban Tuyên giáo - Nữ công trước ngày 05/7/2024.

Nơi nhận:

- Ban nữ công TLĐLĐVN;
- CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở (qua Website);
- Lưu: VT, Ban TGNC

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Cường



LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày tháng năm 2024

TỔNG HỢP KẾT QUẢ

HOẠT ĐỘNG “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM” NĂM 2024

TT	Nội dung	LĐLĐ huyện, TP, CDN			Công đoàn cơ sở		
		Số cuộc	Số trẻ em	Số tiền	Số cuộc	Số trẻ em	Số tiền
1.	Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2024: tuyên truyền, tập huấn, tọa đàm....						
2.	Thăm hỏi, tặng quà cho con CNVCLĐ						
3.	Trao học bổng cho con CNVCLĐ						
4.	Tổ chức các hoạt động hỗ trợ khám sức khỏe cho con CNVCLĐ						
5.	Thăm quan, du lịch						
	Tổng cộng						

